(Hier ist eingeschaltet die Urkunde des Bischofs Melchior von Würzburg d. d. Augsburg 1555 Februar 24., laut der er wegen übergroßer Geschäftslast die Aussteller der vorstehenden Urkunde zu seiner Stellvertretung bei der ihm vom Papst aufgetragenen Visitation bevollmächtigt und ihnen gleichzeitig noch die Theologen Oswald Schwab, Dekan von Stift Haug in Würzburg, Lic. Johann Armbroster, Magister Jakob Hauck und Paul Jeeger, sowie den Konsistorialassessor Dr. Konrad Fuchs zuweist. In Melchiors Urkunde wiederum ist das Breve des Papstes inseriert, das wir im vollen Wortlaut folgen lassen.)

Julius papa tercius venerabili fratri Melchiori episcopo Herbipolensi salutem et apostolicam benedictionem. Exposit debitum pastoralis officii, cui disponente domino presidemus, ut ad illa solícite intendamus, per quae

¹⁾ Georg Flach, Würzburg, Weihbischof.

monasteria et alia religiosa loca prosperos complectantur successus et ad debitam reformationis normam in spiritalibus et temporalibus reducantur, ac bona ab occupatione et persone morum ab insidiis quorumcunque preserverentur et in eis regularis disciplina servetur, divinus cultus vigeat et omnis bene vivendi institutio feliciter adimpleatur. Sane non sine magna mentis nostrae perturbacione ad audienciam nostram deductum est, quod quam plures tuorum civitatis et diocesis herbipolensis monasteriorum religiosi, qui sub clausura et regulari observancia religiosorum vivere deberent, eorum habitu regulari propria autoritate dimisso, ut seculares contra regularia eorum instituta vagari conantur, ex quo non modica scandala hactenus provenerunt et maiora in dies provenire formidantur, maxime cum quam plurimi laici bona ipsorum monasteriorum occupare et nonnulli ex ipsis religiosi Lutheranam heresim occulte sequentes, ut illa ad secularium principum ac aliorum nobilium et laicorum manus, sub quorum tuitione liberius in seculo vagari possent, perveniant anhelare videantur, non solum in monasteriorum ac bona eorundem desolacionem et perdicionem sed eciam tui et ecclesiae tuae herbipolensis, cui praesesse dignosceris, iurisdictioni ecclesiasticae ac temporalis dominii, in quo ipsa monasteria eorumque bona consistunt, maximum detrimentum et tu in praemissis ordinaria tua autoritate cum plura ex monasteriis huiusmodi tam ex privilegiis quam ex consuetudine a iurisdictione tua ordinaria sint exempta, vel eciam sedi apostolicae immediate subiecta et illorum superiores in longinquis eciam galliae regionibus commorentur, monasteriorum indemnitati providere et monachorum eorundem animarum saluti consulere nequeas; nos qui de monasteriorum et religiosorum locorum quorumlibet curae nostrae divinitus commissorum statu faeliciter conservando et salubriter dirigendo prout ex suscepti pastoralis officii debito astringimur, sollicitis studiis cogitamus attendentes, quod ubi gubernaculum iusticiae contemnitur, oportet ut religio naufragetur, ac cupientes monasteriorum et monachorum praedictorum profectui et directioni in praemissis congruentibus remediis salubriter providere et de tuis integritate experientia et circumspectione in hiis et aliis specialem in domino fiduciam sumentes et sperantes, quod tu ea, quae tuae providenciae duxerimus committenda, fidelibus studiis et exacta diligencia exequeris, motu proprio, non ad tuam vel alterique pro te nobis super hoc oblatae petitionis instanciam, sed de nostra mera deliberacione fraternitatem tuam, et si illa interim, ab hac luce migrare contigerit, pro tempore existentem episcopum herbipolensem

ad quinquennium dumtaxat a dato praesencium computandum visitatorem et protectorem omnium et singulorum monasteriorum domorum et religiosorum locorum tam virorum quam mulierum civitatis et diocesis praedictarum, quorumcunque etiam sancti Benedicti, Cisterciensis et praemonstratensis ac mendicantium ordinum nec non miliciarum etiam a iurisdictione, visitatione et correctione tuis, etiam per quaevis privilegia et indulta apostolica exemptorum ac etiam nobis et sedi praedictae immediate subiectorum, autoritate apostolica tenore praesencium constituimus et deputamus, ac eidem fraternitati tuae et si ipsam interim ab hac vita ut profertur migrare contigerit, pro tempore existenti episcopo herbipolensi, omnia et singula monasteria, domos et loca praedicta quorumvis etiam sancti Benedicti, Cisterciensis et praemonstracensis ordinum praedictorum, etiam a tua iurisdictione, ut profertur, quovis modo exempta ac etiam nobis et eidem sedi subiecta, nostra et apostolica autoritate in spiritualibus et temporalibus per te vel alium seu alios ad hac per te deputandum seu deputandos visitandi illaque tam in capitibus quam in membris suis reformandi, corrigendi, emendandi et puniendi, nec non monasteria ipsa illorumque personas, terras, villas, curias et alia immobilia mobiliaque ipsorum monasteriorum et cuiuslibet illorum bona, iurisdictiones, superioritates, iura, vasallos et subditos, protegendi, tuendi, defendendi, ipsosque religiosos vagantes, ut ad monasteria et loca sua huiusmodi redeant ac habitum et observanciam regulares reassumant cogendi ac monasteriorum eorundem abbatibus, prioribus, monachis et religiosis, ne illorum bona alienare et quibuscunque secularibus personis etiam cuiusvis dignitatis et excellentiae existentibus etiam ducali et alia maiori dignitate seu excellentia fulgentibus, sub censuris et poenis ecclesiasticis, ne ipsa monasteria domos et loca religiosa, eorumque bona manu armata seu alias de facto invadere vel usurpare aut illa ab ipsorum monasteriorum abbatibus et monachis recipiendo occupata tenere praesumant, inhibendi, nec non, ut illa de facto occupata seu eis alienata dimittant, relaxent et restituant, sub eisdem censuris et poenis compellendi, contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscunque tam ecclesiasticae quam secularis dignitatis excellentiaeque fuerint etiam per easdem censuras et penas ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia, appellacione postposita comescendi ac auxilium brachii secularis, si opus fuerit invocandi, omniaque et singula alia quae de iure vel consuetudine ad visitatoris et protectoris officium spectant et pertinent ac quae circa ea

necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna faciendi, ordinandi, constituendi vel exsequendi, ita quod hiis, quae monasteriorum, domorum et locorum religiosorum huiusmodi offuscant decensiam, exclusis et remotis, salutare fructus et exemplares mores plantentur in eisdem, ac religiosi ipsi ad regularum observanciam taliter reducantur ut merito iuxta status sui decencium, religiose domino servire dici possint, plenam ac liberam dicta auctoritate apostolica tenore praecensium facultatem concedimus, non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis et praedictorum et aliorum ordinum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, nec non privilegiis, indultis et literis apostolicis ac exempcionibus eisdem monasteriis locis et ordinibus ac illorum abbatibus, conventibus, congregacionibus et capitulis eciam generalibus, nec non eorum difnitoribus ac eorum singularibus et quibusvis aliis personis, cuiuscunque dignitatis, status et praeeminenciae existentibus, sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis eciam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacacionibus et in solitis clausulis, eciam talibus quod illis nullatenus aut non nisi modo et forma in illis expressis, derogari possit, irritantibusque et aliis decretis eciam simili motu et ex certa sciencia eciam ad quorumcunque imperatoris, regum et principum instanciam seu quavis alia consideracione per quoscunque Romanos pontifices predecessores nostros ac eciam per nos et sedem eandem, eciam iteratis viribus concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus tenores illorum, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso ac forma in illis tradita observata inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscunque, aut si ab aliquibus communiter vel divisim a dicta sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 15. Maii 1554 pontificatus nostri anno quinto.

Nos igitur visitatores subdelegati et deputati praedicti huiusmodi mandatis ut tenemur obedire volentes, omniaque ad huiusmodi negocium pertinencia debito et legitimo tramite disponere et perficere ac exequi cupientes, vos abbatem et conventum in Brunbach, in virtute sanctae obedienciae et sub excommunicacionis poena requirimus, monemus atque citamus, ut proximo die post terminum quindecim dierum a

presencium presentatione computandorum quorum quinque pro primo, quinque pro secundo et reliquos quinque dies pro tercio et peremptorio termino universis vobis tam praesentibus quam ex quacunq̄ue causa extra praefatum monasterium vestrum morantibus assignamus, in monasterio vestro praefato, aut si illud dirutum sit, in loco ubi modo moram trahitis, personaliter comparere et adesse curetis, ubi et nos aut duo vel unus nostrum, ad executionem commissionis nobis factae procedemus visitacionemque et inquisitionem tam generalem quam specialem in spiritualibus et temporalibus eandemque tam in capite quam in membris deo adiuvente perficiemus, eciam quo ad temporalia proventuum et reddituum nec non annuorum sumptuum et expensarum omniumque et singulorum receptorum et expositorum monasterii vestri noticiam et idoneum calculum et rationem postulabimus, audiemus et recipiemus aliaque faciemus, quae circa praemissa necessaria fuerunt et opportuna, omnino preteria volentes et sub eodem debito omnibus et singulis predicti vestri monasterii abbati monachis, professis et conversis, ex quacunq̄ue causa extra dictum monasterium vestrum habitantibus et absentibus, hanc nostram requisicionem monitionem atque citacionem insinuetis, copiam auscultatam earundem vobis cum presentibus praesentandam una cum executionis huiusmodi et inchoandae visitationis diebus unicuique absencium si personaliter reperiri potest transmittentes et ad notitiam quantum in vobis est deducentes; si qui autem reperiri non poterint, aut tutus ad eos non pateat accessus, in valvis ecclesiae monasterii vestri vel habitacionis vestrae ubi in presenciarum vitam agitis publice affigi curetis; nec non ipsi vestro eciam nomine et autoritate eisdem, ut huic nostrae citacioni pareant requirere atque moneri, nulla ratione obmittatis. Quamobrem talem diligenciam ut circa praetacta vos promptos et obsequentes, nec non circa procuracionem et alias necessaria die supra specificato paratos inveniamus, adhiberi studeatis, ut merito possitis de obediencia commendari, alioquin in contumaciam vel negligenciam vestram contra vos prout de iure poterimus, procedere non obmittemus. Datum et decretum Herbipoli in cancelaria reverendissimi domini episcopi Herbipolensis, sub anno a nativitate domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, die vero sabbati, quae erat decima octava mensis Septembris, nostris sigillis presentibus in testimonium sub appressis.

Iohannes Gasseman Notarius
Visitacionis etc. in fidem subscripsit.